
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA FORMAZIONE E L’AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE INRCA. 
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico 
ciascuno per quanto di competenza;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, il nuovo testo del Regolamento per 
la formazione e l’aggiornamento del personale dell’INRCA, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare che il Regolamento di cui al punto 1 abroga e sostituisce il regolamento adottato con 
determina n. 62/DGEN del 13/02/2020;

3. di dare atto che dalla presente determina non derivano spese aggiuntive a carico del bilancio aziendale;

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

6. di dichiarare:

 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;

 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita,5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 

(Dr.ssa Maria Capalbo)



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo

(Avv. Irene Leonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario

(Dr. Riccardo Luzi)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico

(Dr.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOSD COMUNICAZIONE, FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE

E ALTA FORMAZIONE)

Normativa e atti di riferimento

-  D.lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; D.lgs n. 229 del 19.06.1999;
- CC.CC.NN.LL. aree dirigenza e comparto del Sistema Sanitario Nazionale;
- Conferenza Stato- Regioni seduta del 20 maggio 2004;
- Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

del 01/08/2007;
- Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

del 05/11/2009;
- Conferenza permanente per i Rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano - 

INTESA 8 luglio 2010;
- Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

del 19/04/2012;
- Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 02/02/2017;
- DGR Regione Marche n.520/2013; 
- DGR Regione Marche n.170/2016;
- DGR Regione Marche n. 1501/2017;
- DGR Regione Marche n.649/2019;
- Determina n. 62/DGEN del 13/02/2020 Modifica Regolamento Funzionale per la Formazione e 

l’aggiornamento del personale INRCA. Approvazione nuovo regolamento;
- Determina n.381/DGEN del 15/10/2024 Modifica della composizione del Comitato Scientifico per la 

Formazione Continua;
- Determina n.411/DGEN del 05/11/2024 Modifica della rete dei referenti della formazione di cui alla determina 

n. 350/DGEN del 01/09/2023

Motivazione

La formazione e l’aggiornamento del personale costituiscono una leva strategica fondamentale per lo sviluppo 
professionale dei dipendenti, per la realizzazione degli obiettivi programmati e per una migliore tutela della 
salute dei cittadini attraverso servizi più qualificati.
Il ruolo fondamentale della formazione quale metodo permanente di valorizzazione delle risorse umane ha 
assunto valore di norma con il D.Lgs. n.229 del 19.06.1999, che ne ha sancito il carattere di obbligatorietà per 
tutti i professionisti sanitari, introducendo l’istituto dell’Educazione Continua in Medicina (ECM).

Inoltre l’Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017 rappresenta un nuovo punto di riferimento nell’ambito della 
Formazione Continua nel settore Salute stabilendo i principi e gli obiettivi che sottendono ai processi formativi, 
i diritti e gli obblighi della formazione continua e l’articolazione della governance nazionale.
La DGRM n. 1501 del 18/12/2017 con cui è stato recepito il suddetto Accordo Stato-Regioni ha, a sua volta, 
delineato l’architettura della governance nella Regione Marche al fine di migliorare la qualità del sistema di 
formazione continua regionale sulla base delle disposizioni nazionali.

Con determina n. 62/DGEN del 13/02/2020 è stata approvata la modifica del Regolamento funzionale per la 
formazione e l’aggiornamento del personale INRCA fino ad oggi vigente; a seguito dell’esperienza fatta e delle 
criticità riscontrate, si ravvisa la necessità di effettuare modifiche ed integrazioni adottando un nuovo 
regolamento nel rispetto della normativa nazionale e regionale sopra citate.

In particolare:

 viene istituito l’albo dei docenti interni ed esterni dell’Istituto;
 vengono previste nuove figure del sistema della formazione aziendale al fine di facilitarne i processi 

formativi ed organizzativi;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

 vengono aggiornati i tabellari dei compensi per le figure coinvolte nel sistema della formazione;
 vengono illustrate con maggior chiarezza le varie tipologie formative e le corrette modalità di fruizione 

delle stesse;

Visto il parere favorevole espresso con nota prot. n. 2681 del 22/01/2025 dal Direttore di Dipartimento STAFF, 
Dott. Roberto Di Ruscio, a seguito della condivisione del presente regolamento con i responsabili delle unità 
operative ad esso afferenti.

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio di Direzione comunicato con nota mail del 14/04/2025.

Tutto ciò premesso 

SI PROPONE

1. di approvare per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, il nuovo testo del Regolamento per 
la formazione e l’aggiornamento del personale dell’INRCA, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di dichiarare che il Regolamento di cui al punto 1 abroga e sostituisce il regolamento adottato con 
determina n. 62/DGEN del 13/02/2020;

3. di dare atto che dalla presente determina non derivano spese aggiuntive a carico del bilancio aziendale;

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

6. di dichiarare:

 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;

 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
         (Dr.ssa Elena Posacki)

Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA – Il Dirigente della U.O. proponente attesta la 
veridicità, la correttezza, la legittimità dalla presente determina e che dalla stessa non derivano spese a carico 
del bilancio dell’Istituto e ne condivide la proposta di adozione.

Il Dirigente
         (Dr.ssa Liana Spazzafumo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
              (Regolamento per la formazione e l’aggiornamento del personale INRCA )


	NumeroDataRep: n. 148 del 08 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-06T09:34:31+0200
	location.01
	Elena Posacki
	reason.01


		contact.02
	2025-05-07T09:40:40+0200
	location.02
	Liana Spazzafumo
	reason.02


		contact.03
	2025-05-08T16:02:39+0200
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2025-05-08T16:06:25+0200
	location.04
	Riccardo Luzi
	reason.04


		contact.05
	2025-05-08T16:41:50+0200
	location.05
	Fabrizia Lattanzio
	reason.05


		contact.06
	2025-05-08T16:51:43+0200
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




